
 

Pagina  1 di 6 

 
 

 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____ 
 

 

 

Proposta n. PDTD-2025-315 del 21/05/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE:  Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria 

Direttore: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

OGGETTO: Costituzione Gruppo Tecnico locale interistituzionale e intersettoriale “Scuole che pro-
muovono salute” in attuazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025 – Pro-
gramma predefinito PP01 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico. 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e  Responsabile 
del procedimento 

Dott. Mario Piras 
 

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

Dott.ssa Maria Valentina Marras 
 

 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [   ]           NO [ X ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ X ] 

 

582738
Font monospazio
279             23   05   2025



 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 
 
VISTA la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020; 
 
VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico Argiolas 
quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo 
dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano e per 
dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 07/05/2025 
con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza del 
quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 8/2025 e del D. 
Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3  del 13.05.2025, avente ad oggetto 
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai 
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 

VISTE le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è provveduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano 
rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau; 
 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 106 del 24.02.2025 (Proroga incarico provvisorio di Direzione del 

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai sensi 

dell’art. 25 del CCNL Area Sanità, siglato in data 23.01.2024) relativa alla proroga dell’incarico 

provvisorio e temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della ASL di 

Oristano;   

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 



 

Pagina  3 di 6 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 
190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 

personali; 

PREMESSO che con la Deliberazione del Direttore Generale ASL di Oristano n.169 del 20/03/2025 è 
stato istituito  l’ Ufficio di Coordinamento per l’attuazione a livello aziendale del Piano Regionale di 
Prevenzione (PRP) 2020-2025 (Deliberazione della Giunta Regionale n° 50/46 del 28/12/2021) con 
relativa nomina dei referenti aziendali; 
 
VISTO Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, adottato con l’Intesa Stato-Regioni 
Rep. atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020 rappresenta il quadro strategico pluriennale di riferimento 
delle politiche di prevenzione e di promozione della salute. Il PNP richiama una visione che considera 
la salute quale risultato di uno sviluppo armonico e sostenibile dell’essere umano, della natura e 
dell’ambiente, secondo l’approccio One Health, e promuove un metodo operativo multidisciplinare, 
inter-settoriale e coordinato, coerente con la strategia “Salute in tutte le Politiche” dell’OMS; 

 
DATO ATTO che la Regione Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale n°30/21 del 16 
Giugno 2016 ha approvato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, successivamente 
prorogato al 2019 (DGR n.33/9 del 26 giugno 2018) ed esteso al 2020, dando così concreta attuazione 
a tutti gli obiettivi individuati nel PNP; Piano che rappresenta il quadro strategico di riferimento per le 
attività di prevenzione e promozione della salute da realizzare nel contesto regionale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n° 67/3 del 31.12.2020 dell’Assessorato dell’ Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 127/CSR) 
concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 e si impegna  all’adozione, con 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, del nuovo Piano Regionale della 
Prevenzione (PRP) 2020 - 2025; 
 
RILEVATO che nell’ ambito de PRP 2020- 2025 è incluso il Programma Predefinito PP01- “Scuole 
che promuovono salute”; 
 
DATO ATTO che la RAS con nota n. 30950 del 14/11/2024, acquisita agli atti con PG/2024/36506 del 
14/11/2024, ha richiesto la costituzione immediata in ogni ASL del Gruppo Tecnico Locale inter- 
istituzionale e inter-settoriale al fine di attivare l’ Accordo di collaborazione inter istituzionale finalizzato 
a sostenere la rete regionale delle Scuole che promuovono salute, intercorso tra il Direttore dell’ Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sardegna e il Direttore Generale della Sanità dell’Assessorato Regionale; 
 
RECEPITE le indicazioni riportate nella nota sopra citata in merito alle figure professionali da inserire 
nel Gruppo in questione come di seguito indicate: 
 
-  Il Referente per l’ educazione alla salute dell’ ambito Territoriale Provinciale (ATP); 
-  Il Referente Regionale per l’educazione alla salute del Ministero dell’ Istruzione e del Merito;              
-  Il Responsabile dell’ attuazione del Programma Predefinito PP01 della ASL  di Oristano; 
 

ATTESO che potranno essere inserite ulteriori figure professionali della ASL appartenenti ai Servizi 
del Dipartimento di Igiene e  Prevenzione Sanitaria e ai Servizi interessati del Distretto socio sanitario 
integrato  in base alle aree tematiche scelte dagli Istituti Scolastici; 

 



 

Pagina  4 di 6 

ACQUISITE per le vie brevi le disponibilità dei Direttori e dei Responsabili dei Servizi interessati;   
 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione del Gruppo Tecnico locale interistituzionale e 
intersettoriale “Scuole che promuovono salute” in attuazione del Piano Regionale della Prevenzione 
(PRP) 2020-2025 – Programma predefinito PP01; 
 

DATO ATTO  che per la realizzazione del Programma Predefinito PP01 “Scuole che promuovono 
salute” del PRP 2020-2025, la RAS ha reso disponibili  le seguenti somme, regolarmente iscritte a 
bilancio: 
 

- € 26.336,00, codice progetto UP-05-2024-34 
- € 5.280,00,   codice progetto UP-05-2023-60 
- € 22.797,00, codice progetto UP-05-2023-34 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

DETERMINA 

 

1. DI COSTITUIRE il Gruppo Tecnico locale interistituzionale e intersettoriale “Scuole che promuovono 
salute” in attuazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025 – Programma predefinito 
PP1, come di seguito riportato: 

Dott.ssa Elisa Murru Referente Aziendale Programma Predefinito PP01                                     
ASL Oristano 

Dott. Fabrizio Lorenzo Andrea Floris Dirigente Psicologo  SER.D                                                           
ASL Oristano 

Dott. Marco Orrù Dirigente Medico SIAN                                                                    
ASL Oristano 

Dott.ssa Alessandra Molari 
Dirigente Medico Medicina Sportiva, SSD Promozione della 
Salute                                                                                                               
ASL Oristano 

Dott. Giampaolo Farci Referente Regionale per l’educazione alla salute del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dott. Salvatore Melis Referente per l’Educazione alla salute dell’Ambito 
Territoriale Provinciale di Oristano 

 

2. DI DARE ATTO che il gruppo tecnico potrà essere integrato  in base alle aree tematiche scelte dagli 
Istituti Scolastici; 

3. DI STABILIRE che per la realizzazione del Programma Predefinito PP01 “Scuole che promuovono 
salute” del PRP 2020-2025, la RAS ha reso disponibili  le seguenti somme, regolarmente iscritte a 
bilancio ( Servizio Gestione delle Risorse Economico Finanziarie): 

 
- € 26.336,00, codice progetto UP-05-2024-34   
- € 5.500,00,   codice progetto UP-05-2023-60   
- € 22.797,00, codice progetto UP-05-2023-34 



 

Pagina  5 di 6 

 
4. DI STABILIRE che dette somme  potranno essere utilizzate per la formazione degli operatori coinvolti, 
per gli interventi di promozione della salute inseriti nel catalogo regionale delle buone pratiche racco-
mandate e sostenibili nel setting scolastico, compresi gli interventi diretti a potenziare le competenze 
trasversali, di vita e di cittadinanza attiva (life skills) negli istituti che presentano livelli più ampi di di-
spersione scolastica (Azione equitiy oriented); 

5. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 5 di 
Oristano; 

6. DI INCARICARE il dott. Mario Piras, Dirigente SPS Area Prevenzione, della verifica degli atti correlati 
finalizzati all’utilizzo di tali somme e del monitoraggio efficace e  puntuale  del Programma Predefinito 
PP01; 
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 
 
al Direttore del Servizio della Prevenzione Assessorato Igiene e Sanità  e dell’Assistenza Sociale 
( Servizio Promozione della salute e osservatorio epidemiologico) ed alla S.C. Affari Generali e Area 
delle Funzioni Legali dell’ASL n°5 di Oristano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 
 



 

Pagina  6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
  

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 

di Oristano dal ______________ al _____________ 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO 

_______________________________                   

 

 

 

582738
Font monospazio
23/05/2025            07/06/2025


		2025-05-23T10:45:22+0200
	Mario Piras


		2025-05-23T10:46:15+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-05-23T10:46:41+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-05-23T12:19:22+0200
	ROSELLA CUBADDA




